
  

 
 

  

společnost      novinky      e-Learning      příležitost      přihlášení 

SNĚHOVÉ ŘETĚZY 

          Sněhové řetězy by měl mít ve vozidle každý řidič, který se pohybuje zejména v zasněžených oblastech. Řetězy 

zvýšíte svou bezpečnost a plynulost jízdy. 

 

Kdy musíte dát na kola sněhové řetězy? 

Obecně sněhové řetězy nejsou povinnou výbavou motoristů, ovšem v některých, převážně horských oblastech může být 

jejich nasazení povinné.  

Na úseku označeném dopravní značkou je řidič povinen sněhové řetězy použít, jinak mu hrozí pokuta, což by byl ten lepší 

případ. V horším případě se vaše auto stane neovladatelným. Značka platí pro všechny typy vozidel (včetně vozidel s 

pohonem 4x4 i terénní). Řetězy se musí použít alespoň na dvou kolech.  

Podle zákona ČR je zakázané používat sněhové řetězy v úsecích, kde vozovka není dostatečně pokryta sněhovou nebo 

ledovou vrstvou.  
 
Dopravní značky 

"Sněhové řetězy" (č. C 5a), která přikazuje řidiči motorového  

vozidla o třech a více kolech pokračovat v jízdě až po nasazení  
sněhových (protiskluzových) řetězů na nejméně dvě hnací kola; 
 to neplatí pro vozidla vybavená pneumatikami 
 s protiskluzovými hroty.  
Značka je umístěna na začátku úseku, ve kterém je povinnost  
použít sněhové řetězy. Po skončení sezóny bývá správci silnic  
odstraněna nebo je doplněna červeným šikmým pruhem. 
 
Definice a účinek sněhových řetězů 

Definice sněhových řetězů: Zařízení na zlepšení přenosu hnacích  

sil a směrové stability, které jsou sníženy sněhem nebo ledem  

nacházejícím se mezi kolem a povrchem pozemní komunikace. Z toho vyplývá, že protiskluzové (sněhové) řetězy 

pomáhají při jízdě po zasněžených nebo zledovatělých silnicích - nejen na kopec vyjet, ale také z něj sjet.  

 

 

Jak vybrat ty správné 

Protiskluzové řetězy nebo obdobná zařízení musí být schváleného typu a lze je použít pouze na vozidlech s rozměry 

pneumatik uvedenými v návodu k použití. 

1. Výběr rozměru 

Nejjistější způsob jak zjistit rozměry pneumatiky vozidla je přímé odčítání rozměru pneumatiky na vozidle. Pokud se 
budete spoléhat na rozměry, které jsou zapsány v technickém průkazu vozidla, můžete se setkat s komplikacemi. 
 
Na pneumatice najdete dvě čísla zapsaná ve tvaru xxx / xx Rxx (například 205 / 55 R16 ). 

1. Číslo Rxx značí průměr disku v palcích. 
2. Lomené číslo ve tvaru xxx / xx - trojmístné číslo před lomítkem značí šířku pneumatiky v milimetrech, číslo za 

lomítkem značí výšku profilu pneumatiky, vyjádřenou procentním podílem ze šířky. 
 

 

safedriveone.eu 



  

 

 

společnost      novinky      e-Learning      příležitost      přihlášení 

 

2. výběr typu 

To že sněhová řetěz bude pasovat na kolo vozidla ještě neznamená, že je pro toto vozidlo vhodná. Je velmi důležité, aby  
                 sněhová řetěz odpovídala typu , síle, váze vozidla a  
                 náročnosti terénu , na kterém budou řetězy použity. Je 
                 logické, že na terénní vozidlo 4x4, které jezdí přes les a 
                 kamenitý terén použijeme silnější řetězu, jak na rodinný 
                 sedan, se kterým se chystáme na lyžovačku - přesto že mají 
                 stejný rozměr pneumatik a velikost disku. 
 
 
 
 
 
 

 
Kovové vs. textilní řetězy 
Nejlepší trakci auta na sněhu a ledu podle nich poskytnou kovové řetězy. Textilní řetězy se sice montují snadno, jejich 
odolnost je však slabší. 
 
Jak používat sněhové řetězy? 
- První montáž si vyzkoušejte na automobilu v klidu doma, v garáži nebo na parkovišti: ta by měla být provedena   
  podle návodu. 
- Řetězy montujte včas! 
- Montujte je vždy na hnací nápravu. 
- Pokud nemáte samonapínací řetězy, vždy je dopněte po prvních cca 50 m jízdy. 
- Řetězy používejte i tehdy, když je vozovka zdánlivě sjízdná, např. na uježděném  
  sněhu nebo při slabé námraze.  Pak s jistotou zabrzdíte včas nebo projedete 
   zatáčku. 
- Nikdy nekombinujte sněhové řetězy a letní pneumatiky. Může to způsobit  
  nebezpečné chování auta během jízdy. 
- S namontovanými řetězy nejezděte rychleji než 50 km/hod . 
- Na suché vozovce řetězy nepoužívejte. Jinak se velmi rychle zvyšuje opotřebení. 
- Řetězy vyměňte, pokud mají články v průměru pouze poloviční množství materiálu. 
- Po skončení zimní sezóny a před uskladněním řetězy důkladně umyjte a vysušte 

 

safedriveone.eu 


